Ambitūs, a, um, partic. Circumdatuſ, κυκλήθρη. Ovid. 1. Metam.

Inſiſt & ambiſa circumdare littora terra.

Ambitūs, us, nomen, propriè circuitus. { סַבַּבָּה, περιοδός, περιοδός. GALL. Vn circule, circuit, ou tour. ITAL. Giro. GERM. Umb-gang/vomkreis. HISP. Rodeo. ANGL. Compafſing. } Cic. de Vniu. Quum ſe octo anbitus, confeſtis ſuis cursibus, ad idem caput re-tulerint. ¶ Ambitus aedium dicebatur locus inter aedificia relictus, pe-dum duorum & dimidiati: ab ambiendo dictus, quod domum ambi-ret, vel quod per eum domus poſſet circumque ambiri. Festus. Cicer. in Top. Qu. Scævola id eſſe ſolum ambitus aedium dixit, quantum communis parietis tegendi cauſa teſtum projeſceretur. ¶ Et quo-niam qui honores petebant, ſi virtuti, aut meritis diſſiderent, tribus circumire ſolebant, eaque aut largitionibus, aut pollicitiſ corrum-pe, factum eft, ut Ambitus poſtūr pro criminē honoris malis ar-tibus affectati: quod severiſſimiſ apud Romanos legibus coērc-e-batur. Cic. 2. de Orat. Rarò illud datur, ut poſſis liberalitatem ac be-nignitatē ab ambitu atque largitione ſejungere. Idem ad Quint.

Fiat.

**Fratr.** Schatus consultum factum est de ambitu, in Afranii sententiam. In ambitu stare, i. ante ostium, vel ante domum. P. Valerius de nece M. Antonii oratoris. ¶ Item, Ambitus, pro ambitione, de eo, qui famae studet, & videi bonus. Fabius, proprio quodam ambitu eligendi, i. iudicio ambitioso. Idem Fab. Quintil. ¶ Capitur interdum pro captatione misericordiae, quam habitu, vultu, gestu, & oratione, praesentium commiserationem aucupamus. Quint. Si juvenis innocentissimus, Iudices, uti vellet ambitu tristissima calamitatis, poterat allegare vobis amissam in oculis omnium cogitationum temeritatem, id est, misericordiam captare ex commemoratione malorum. ¶ Est item Ambitus, prolixior verborum circuitus, ex colis, hoc est, membris & commatibus constans: Græci *περιπέτης* vocant. Cic. *de Clar. Orat.* Comprehensio, & ambitus ille verborum, si sic Periodon appellari placet. Idem in *Orator.* Arguti, certique, & circumscripsi verborum ambitus. Suet. in *Tib. cap. 71.* pro periphrasi.

**Ambix.** Hcf. *ἀμβέλης*, *ξενίτης*, *καρδίας*, est nomen vasorum, quo ita fermè utebantur, ut nos hodie co, quod sermo vernacularis alambicum vocat. ¶

**Amblothridion,** *ἀμβολαθρίδιον*, Pharmacum abortum faciens.

**Amblyopia,** *ἀμβλοψία*, oculorum hebetatio, ab *ἀμβλόδησι*, obtusus, & *ἄψι* visus. ¶

**Ambo.** Ex Græco *ἀμφος* videtur deductum, & non dicitur nisi de duabus, quæ præcesserint. ¶ *שְׁנַי schenihem.* GALL. Tous deux ensemble. ITAL. Ambidue, l'uno & l'altro. GERM. Beidsembdt. HISP. Dos juntamente en numero. ANGL. Both the two. ¶ Plato & Aristoteles ambo Philosophi. Ter. in *prot. Andr.* Qui utramvis recte norit, ambas noverit. Idem *Mofell. sc. 4. a. 1.* Iacentes tollit nos ambos aliquis. Uter eratis major natu? æquè ambo pares (suprà duo.) Idem *Men. sc. ult. a. 1.* Gemini ambo eramus. Ibid. In patriam redeamus ambo. Ibid.

*Si simulasse vocas crimen, simulavimus ambo,*

Ovid. *Metamorph.* Ostende manum. Ambas profero. Plaut. *Aul. sc. 3. a. 4.* Quæ me ambæ obsecraverint. Idem *Milt. sc. 1. a. 1.* ¶ Vel cum hac dictione Duo: ut, Vidi duos homines, ambos mihi amicos. ¶ Vel quum de his loquimur, quæ tantummodo sunt duo: ut, Perdidì ambos oculos, & ambas manus. Cicer. *de Divin.* Quorum amborum generum una ratio est. Ambabus manibus haurire, *ἀνθεῖς*, *ἀπορίγιος*, tubaudi *μετρίας*. De iis dici confuevit, qui summo conatu quippiam agunt. Itidem Aristoph. in *Equitib.* ¶ Accusativum facit communiter ambos, sed tamen reperitur etiam Ambo in accusativo, imitatione Græcorum: illi enim *ἀμφος* dicunt. Faciam vos ambo, Plaut. *Cure. sc. 4. a. 5.* (hic Ambo est in 4. casu.) Sic & in *Amph.* Erroris ego ambo illos & dementiae complebo (pro Ambos.) Puer ambo angues enecat (pro ambos.) Ibid. *sc. 2. a. 5.* Afranius in *Pantaleo*, Revocas nos ambo ad prælium. Terent. in *Andr.* Hem Charine, ambo opportunè vos volo. Maro *Georg. 4.*

*Verum ubi ductores acie revocaveris ambo.*

Idem in *Bucol.*

nam sapientex spe carminis ambo Luserat.

Sosipater *lib. 1.*

**Ambo,** nis, pulpitum, apud authores Ecclesiasticos.

**Amboñes,** *ἀμπελονες*, five *ἀμπελονες*, calicis genus. Ulpian. *D. lib. 33. tit. 7. l. 13.* Ambones, calices, trullæ. Vbi tamen mendosè legitur *Ancones*.

**Ambraciā,** *ἀμβρακία*, vulgo *Arta*, urbs in Epiro, Pyrrhi regia, ab Ambrace rege, Thesproti filio, à quo proximus sinus Ambracius dictus est. *Gell. cap. 16. lib. 7.* Ex Ambracia hœdi optimi.

**Ambraciēnsis**, & Ambraciotes, five Ambraciota, *ἀμβρακιώτες*. Ex hac urbe originem traxit Theombrotus, Ambraciota dictus, qui quum Platonis librum de æternitate animarum perlegisset, præcipitem se dedit in mare.

**Ambro,** devorator, consumptor patrimoniorum, decoctor, luxuriosus, fulsus. Festus, *Ambrones fuerunt gens quadam Galica, qui subita inundatione maris cum amississent sedes suas, rapinis, & predationibus se suosque alere cœperunt: eos, & Cimbros, Teutonicosque C. Marius delevit, ex quo tractum est, ut turpis vita homines Ambrones dicerentur.* Mitto quod de Ambronibus dicit, aliter narrari ab Strabone.

**Ambricēs.** Sunt perticæ, quæ transversè asseribus & regulis interponuntur, ut inquit Festus. Ubi per asseres, cantherios etiam intelligimus. Imbrices vero tegulae, quibus incurvis domus tegiuntur.

**Ambrōnes.** Gentes quadam Gallæ, qui subita inundatione maris quum sedes suas amisissent, rapinis se alere cœperunt. Hos cum Cimbris, Teutonicis que Marius delevit. Hinc tractum est, ut turpis vita homines, Ambrones dicantur. Ita Festus. Vide de hoc latius in Epitom. *lib. 68.* & Plut. in *Vita Mar. 1.*

**Ambrōstā,** *ἀμβρόσια*, Latinè immortalitas dicitur, ab æ privativa, & *βερος* mortal is: vel quia mortales eam non comedunt, vel quia qui comederent, efficerentur immortales: sed *μετα* interponitur ob euphoniam. Fabule ferunt esse deorum cibum, nectareque potionem. Ex quo illud Martialis,

*In piper ambrōsia satur est, & nectare vivit.*

Cic. *lib. 1. Tusc. Quest.* Non enim Ambrosia deos, aut nectare, aut juventure pocula ministrante lætari arbitror. ¶ Diofsc. Ambrosiam scribit Romanis vocari Caprum sylvaticum, aliis Botrym, aliis Apium rusticum. Plin. herbam esse scribit odore non iniuncto, vagi nominis, & circa varias herbas fluctuantem. ¶ Ambrosia alendus, proverbiali figura dicitur, qui est egregius, & velut diis æquandus, quum ambrosia deorum cibo mercatur ali. ¶ *Vfus est Cic. lib. 2. de Orat.*

**Ambrōsiūs,** a, um, Pro immortalī, divino, odorifero, fragrantī. Virgil. *2. Aeneid.*

*Ambrosia que coma divinum vertice odorem Spiravere.*

**Ambrosius,** *ἀμβρόσιος*, proprium nomen, divinus, seu immortalis dicitur.

¶ **Ambrum,** gemma nigri coloris. Turn. ¶

**Ambrysus,** *ἀμβρυσος*, nomen est duarum urbium, quarum unam Strabo locat in Phocide, alteram in Boeotia. ¶ Est & hoc nomine fluvius

Magnesia, iuxta quæ Apollinem Admeti regis petris pavisse Poëtas fabulantur. Alii scribunt Amphrysus. Vide *infra*.

**Ambubaiæ,** sunt ( Porphyrione autore ) mulieres vagæ, ac viles, quibus nomen ab ebrietate balbutientium verborum videtur esse indicum. Nonnulli Ambubaias, tibicinas Syriaca lingua putant dici. Horat. Ambubaiarum collegia, &c.

**Ambubēia,** herba est quam alii Ambugiam, alii Intubum agrestem, & notiori nomine Cichorium appellant, *κυράσιας*.

**Ambulācrum,** vide *Ambulo*.

**Ambulatri,** à Plin. *lib. 4. cap. 19.* referuntur inter populos Gallæ Aquitanæ.

**AMBVL̄O, as, Eo, incedo, iter facio, inambulo, deambulo.** { *לִלְחָה*.

*βαδίζω, πορεύομαι.* GALL. Aller, cheminer, se pourmener. ITAL. Andare, caminare, passeggiare. GER M. Wandern, gehn, spazieren. HIS P. Andar, passearse. ANGL. To go, to walk. ¶ Cic. Attic. Si enim reed ambulavit is, qui hanc epistolam tulit, in ipsum tuum diem incidit. Plin. *lib. 10. c. 66.* Mures Ägyptii bipedes ambulant, ceu Alpini. Item, Ambula in ius. Non eo. Plaut. *Cure. sc. 2. a. 5.* In medio foro boni & dites ambulant. Ibid. *sc. 1. a. 4.* Demiror ubi nunc ambuleret Messenio. Idem *Men. sc. 1. a. 5.* Sinito ambulare, si foris, si intus volet (captivos.) Capt. *sc. 1. a. 1.* Si non ubi sedeas locus est, est ubi ambules. Ibid. Prolog. Qui hoc noctis solus ambulet. Idem *Amph. sc. 1. a. 1.* Bene ambula, & redambula. Idem Capt. Eo ad forum: nisi quid vis. Da. Etiamne ambulas? Idem *Afin. sc. 1. a. 1.* Bene ambulato (alloquitur discedentem.) P. Bene vale. Idem Capt. *sc. 2. a. 2.* Insanine estis? Quæ dum? Sic quia foris ambulatis. Idem *Asin. sc. 2. a. 2.* Nisi ambulaviz dormiens in tegulis. Idem *Milt. sc. 3. a. 2.* Prius jam convivæ ambulare ante ostium, quæ ego oblonatu redeo. Idem *Men. sc. 2. a. 2.* Non domi est: abiit ambulatum (animi causa.) Idem *Milit. sc. 2. a. 2.* ¶ Transfertur etiam ad alia, ut quum dicimus, Ambulare maria. Cic. *2. de Fin.* Ambulant naves, Cato *de re rustic.* Gell. *cap. 26. lib. 10.* Amnis & mare, quæ naves ambulant. Ambulant aves, Plin. *lib. 10. cap. 18.* Ambulat hoc caput per omnes leges. Plin. *lib. 18. cap. 50.* Hoc primum antiquis cœnarum interdictis exceptum invenio iam lege C. Fannii. Et paulò post, Quod deinde caput translatum per omnes leges ambulavit. Quasi dicat, pervagatum est, utpote in legibus passim repetitum. Ambulari, passivum in 3. personis. Plin. *lib. 23. cap. 14.* Si statim bina stadia ambulentur. ¶ Huius composita sunt, Anteambulo, ante alios ambulo, à quo Anteambulones, *ἀντεμπορτες*, dicti sunt stipatores & satellites, qui honoris gratia comitando principem soleat præcedere. Suet. in *Vesp.* Dum eum itidem per contumeliam anteambulonem fratres appellant. Martial. *lib. 3.*

*Sum comes ipse tuus, tumidique anteambulo regis.*

**Deambulo,** vide alibi. Inambulo, spatius. Redambulo, i. ex ambulatione redeo, vel simpliciter redeo. Plaut. *Capt. sc. 1. a. 4.* Bene ambula & redambula. Et propriè inambulare est Peripateticorum, qui deambulantes disputare consueverunt. Obambulo, adversus alios ambulo; & quasi ambulanti oppono, ascendo. Perambulo, per aliquid, sive ad finem usque ambulo.

**Ambulatō, ἀμβολάτης** halichah. βαδίσεις, πορεία. GALL. Allée, pourmenement. ITAL. Passeggiamento. GER M. Spazierung. HIS P. Aquella obra de andar passeggiando, passo. ANGL. Walking, going, pourmening. ¶ Ipse actus est ambulandi. Cic. *5. de Finib.* Constituimus inter nos, ut ambulationem pomeridianam conficeremus in Academia. ¶ Est & locus ad ambulandum, & idem quod ambulacrum. Vitruv. *lib. 5. cap. 9.* Circa theatra sunt porticus & ambulationes. Cic. *ad Quint. Fratr. epist. 17.* Sed tamen ei nihil restabat præter balnearia, & deambulationem, & aviarium. Suet. in *Aug. cap. 1.* Ambulatio-nes in urbe.

**Ambulatū, ἀμβολάτης**, diminutivum. { *וְעֵינֶת עֲדֵיר וְתַּרְמָאָת*. GALL. Petit pourmenoir. ITAL. Passeggiamento picciolo. GER M. Ein gän-gle. HIS P. Pequeño lugar para passeggiare. ANGL. A little walking or, pourmening place. ¶ Cic. *ad Cat.* Cum una mehercule ambulatiuncula, cùmque uno fermone nostro omnes fructus provinciae non confero.

**Ambulatō, qui huc, & illuc ambulat.** { *לִלְחָה*. GALL. Qui aime à se pourmener. ITAL. Caminatore. GER M. Wandeler, spazierer. HIS P. El que anda como passeggiando. ANGL. That walketh bither and thither, a rumer. ¶ Colum. *lib. 8. cap. 8.* Villicus (ut ait Cato) ambulator eſſe non debet. Et Cato *c. 5.*

**Ambulatīx,** *הַמְּגַדְּגָן*: Cato *cap. 14.* Ad cenam ne quid eat, néve ambulatrix fiet.

**Ambulatōrius,** a, um, quod ambulat, quodque moveri potest. { *πορεύομαι, μεταλλάσσω*. GALL. Qu'on fait marcher, & aller ça & là. ITAL. Passeggiante, che passeggià. GER M. Das geht, spaziert oder bewegt wird. HIS P. Cosa para andar. ANGL. which walketh ortis moved bither an thither. ¶ Turris ambulatoria, quæ rotis & machinis admovebatur muris, ad urbes oppugnandas, ut scribit Vegetius. Hirt. de bell. Alex. Quæque partes urbis inferiores erant, has altissimis turribus denorum tabulatorum munierant: præterea ambulatorias totidem tabulatorum confecerant. Plinius *lib. 23. cap. 14.* Operculum à tergo esse ambulatorium. ¶ Ambulatorius interdum ponitur pro Mutabilis apud Iurisconsultos: ut quum voluntatem tellatoris dicunt esse ambulatoriam usque ad mortem: ut Ulpian. D. *lib. 34. tit. 4. l. 4.* Ambulatoria enim est voluntas defuncti usque ad vitæ extremum exitum. ¶ Ambulatoria legis potestas, i. sub alternatione concepta. Paulus D. *lib. 23. tit. 5. l. 10.* Erit ergo potestas legis ambulatoria, quia dotalis fuit obligatio.